
Statut emeritního profesora Českého vysokého učení technického v Praze  

1 

 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), dne 1. 
září 2017 pod čj. MSMT-21850/2017 Statut emeritního profesora Českého vysokého učení 
technického v Praze. 
 
 
 
  …………………………………………………… 

 

            Mgr. Karolína Gondková 
      ředitelka odboru vysokých škol  

                             
 

S	T A T U T  
EMERITNÍHO PROFESORA 

 
ČESKÉHO VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO V PRAZE 

 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
Tento Statut emeritního profesora Českého vysokého učení technického v Praze je vnitřním 
předpisem Českého vysokého učení technického v Praze (dále jen „ČVUT“). 

 
 

Článek 2 
Emeritní profesor  

 
(1)  Emeritním profesorem se může stát řádně jmenovaný vysokoškolský profesor, který je starší 

65 let a je nebo byl členem akademické obce ČVUT. 
 

(2)  Emeritní profesor ČVUT je čestný titul. 
 
 

Článek 3 
Postup při ustanovení emeritním profesorem  

 
(1)  Řízení k ustanovení emeritním profesorem se zahajuje na základě návrhu děkana nebo 

ředitele vysokoškolského ústavu ČVUT.  
 

(2)  Řízení k ustanovení emeritním profesorem probíhá na fakultě, kde se uskutečňuje studijní 
program, pro který má být emeritní profesor ustanoven, případně na vysokoškolském ústavu, 
který se na uskutečňování studijního programu podílí.   
 

(3)  V návrhu musí být uvedena oblast, respektive obor, pro který má být uchazeč ustanoven.  
 



Statut emeritního profesora Českého vysokého učení technického v Praze  

2 

 

(4)  Děkan nebo ředitel vysokoškolského ústavu, přiloží k návrhu své vyjádření a stanovisko 
vědecké nebo umělecké rady fakulty nebo vysokoškolského ústavu.  
 

(5)  K návrhu se přikládají tyto doklady 
 
a) osobní údaje kandidáta v rozsahu standardním pro zaměstnance ČVUT,  

 
b) zdůvodnění návrhu,  

 
c) vymezení práv a povinností emeritního profesora a podmínek jeho působení na fakultě 

nebo vysokoškolském ústavu,  
 

d) písemný souhlas kandidáta.  
 

(6)  Rektor návrh předloží Vědecké radě ČVUT (dále jen „VR ČVUT“) k vyjádření.  
 

(7)  VR ČVUT navrhne rektorovi ustanovení uchazeče emeritním profesorem nebo navrhne 
ukončení řízení o ustanovení emeritním profesorem.  
 

(8)  Rektor po zohlednění stanoviska VR ČVUT ustanoví uchazeče emeritním profesorem, nebo 
návrh zamítne.   

 
 

Článek 4 
Dekret k	ustanovení emeritním profesorem 

 
(1)  ČVUT vystaví emeritnímu profesorovi dekret k ustanovení emeritním profesorem.  

 
(2)  Ustanovovací dekret se vyhotovuje v českém nebo anglickém jazyce a musí obsahovat tyto 

údaje o emeritním profesorovi 
 

a) jméno a příjmení,  
 

b) datum a místo narození,  
 

c) oblast, respektive obor, pro který je ustanoven, fakultu či vysokoškolský ústav, kde bude 
působit,  
 

d) datum účinnosti ustanovení,  
 

e) délku trvání působení na ČVUT. 
 

 
(3)  Ustanovovací dekret je nově ustanovenému emeritnímu profesorovi předán vhodným 

slavnostním způsobem. 
 

 
Článek 5 

Postavení emeritního profesora  
 

(1)  Emeritní profesor může provádět vzdělávací i tvůrčí činnost v rámci součásti ČVUT, na které 
působí.   
 

(2)  Emeritní profesor není akademickým pracovníkem, nemůže volit ani být volen do 
akademických senátů. V ostatním se těší stejným právům jako by akademickým pracovníkem 
byl.  
 



Statut emeritního profesora Českého vysokého učení technického v Praze  

3 

 

(3)  Podmínky pro konkrétní práci emeritního profesora stanoví rektor nebo děkan, popřípadě 
vedoucí zaměstnanec k součásti, na které působí. 
 

(4)  Emeritní profesor má právo účastnit se tvůrčí činnosti na ČVUT a za tím účelem používat její 
zařízení a informační systémy a to v rozsahu a za podmínek, které stanoví osoba stojící v čele 
příslušné součásti; jinak ustanovení emeritním profesorem nezakládá žádné majetkoprávní 
nároky. 
 

(5)  Emeritní profesor může vykonávat svou činnost na ČVUT na základě některé z dohod o pracích 
konaných mimo pracovní poměr.  

 
 

Článek 6 
Evidence  

 
(1) Evidenci emeritních profesorů ČVUT provádí rektorem pověřený odbor Rektorátu ČVUT. 

 
(2) Seznam emeritních profesorů je veřejný, zapisuje se do něj celé jméno profesora včetně 

akademických titulů a hodností, pracoviště a datum ustanovení emeritním profesorem. 
 

 
Článek 7 

Ustanovení společná, přechodná a závěrečná 
 

(1)  Emeritní profesoři ČVUT jmenovaní (ustanovení) před datem účinnosti tohoto statutu jsou 
emeritními profesory podle tohoto statutu. 

 

(2)  Tento Statut emeritního profesora ČVUT byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona 
Akademickým senátem ČVUT dne 28. června 2017. 
 

(3)  Tento Statut emeritního profesora ČVUT nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem 
registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

 
(4)  Tento Statut emeritního profesora ČVUT nabývá účinnosti dnem 1. září 2017. 
 
 
 
 
 
 

prof. Ing. Petr Konvalinka, CSc., FEng., v. r.  
 

rektor 
 

 
 


